
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 
 
OGGETTO: 

Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025           
 

 

L’anno duemilaventitre addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 20:30 nella 
Sala delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle 
persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FERRARIS DAVIDE - Presidente Sì 

2. DAFFARA ALBERTO ERMINIO - Vice Sindaco Sì 

3. BALADDA BARBARA - Consigliere Sì 

4. FERRARIS PIERO - Consigliere Sì 

5. FERRARIS GIUSEPPE - Consigliere No 

6. DEMILIANI DAVIDE - Consigliere No 

7. DE DOMINICI GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. GIACOBINI CHIARA - Consigliere Sì 

9. FERRARIS BRUNO - Consigliere Sì 

10. GILARDI FRANCESCA - Consigliere No 

11. PALO CRISTINA - Consigliere No 

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 4 

 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Mollia dott.ssa Antonella la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FERRARIS DAVIDE, nella qualità di Sindaco,  

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



IL SINDACO 
 

Visto lo schema di Bilancio 2023/2024/2025 e i documenti a esso allegati, redatti secondo 
il nuovo schema contabile di cui al D.Lgs. 118/2011, proposti con deliberazione Giunta 
Comunale n. 2 in data 18/01/2023;  
 
Vista la nota integrativa che costituisce allegato al bilancio, quale documento a 
completamento ed integrazione delle informazioni del bilancio al fine di rendere più chiara 
e significativa la lettura dello stesso; 
 
Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e riferiti ai 
programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie 
comuni; 
 
Rilevato che il pareggio del Bilancio di Previsione 2023/2024/2025, a legislazione vigente, 
è stato quindi raggiunto adottando la seguente manovra finanziaria, tributaria, tariffaria e 
regolamentare che prevede: 

- la conferma anche per l’esercizio 2023 delle aliquote e delle addizionali;  
- la conferma delle tariffe relative al servizio trasporto scolastico stabilite D.G.C. n. 
14 del 14/02/2020; 
- gli stanziamenti sono stati contenuti e razionalizzati, in dipendenza della reale 
disponibilità delle risorse e delle finalità che si intendono perseguire. La spesa 
corrente è stata prevista in bilancio in ragione delle spese ricorrenti e necessarie 
per garantire il funzionamento e la buona gestione di tutti i servizi, mentre ulteriori 
spese correnti potranno essere finanziate in corso d’anno qualora si realizzino 
nuove e/o maggiori entrate;  
- l’entrata relativa ai proventi per permessi di costruire (ex oneri di urbanizzazione) è 
stata destinata esclusivamente al finanziamento della spesa in conto capitale;  

 
Dato atto che: 

- sono stati verificati gli equilibri di bilancio come risultanti dall’apposito allegato al 
bilancio di previsione 2023-2025;  
- la determinazione dello stanziamento del fondo crediti di dubbia esigibilità è stata 
effettuata applicando il metodo agevolato della c.d. “regola del +1” come da FAQ 
25/26 di Arconet; 
- lo stock del debito commerciale, alla data del 31/12/2022, ammonta ad euro 79,76 
e che si è quindi provveduto all’accantonamento del fondo di garanzia del debito 
commerciale nella misura del 5% delle spese stanziate in bilancio per l’acquisto di 
beni e servizi; 
- con riferimento al nuovo sistema contabile, si è reso necessario rendere le 
previsioni di bilancio coerenti con il nuovo principio della competenza finanziaria 
potenziata con riferimento alla previsione del fondo pluriennale vincolato secondo i 
criteri indicati nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria;  
- ai sensi dell’art. 16, comma 18, del D.L. 13/2011, convertito in Legge 148/2011, ai 
consiglieri dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti non sono applicabili le 
disposizioni di cui all'articolo 82 del citato testo unico di cui al decreto legislativo n. 
267 del 2000, ovvero non possono essere attribuiti gettoni di presenza o altri 
emolumenti; 

 
Vista la nota di aggiornamento al DUPS 2023/2024 approvata con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 2 del 18/01/2023, comprendente i seguenti strumenti di programmazione: 



- Piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa (art.2 comma 
594 Legge 244/2007); 
- Piano delle alienazioni; 
- Programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e regolato con Decreto 16/01/2018 n. 14 del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione ; 
- Programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 
del D.Lgs. n. 165/2001; 
- Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per importi unitari pari o 
superiori ai 40.000,00 euro; 

 
Dato atto che dell’approvazione del suddetto schema è stato dato avviso di deposito ai 
consiglieri comunali con nota prot. n. 61 del 19/01/2023;  
 
Dato atto che l’organo di revisione ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio 
e ai suoi allegati, in data  
 
Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre la proposta 
relativa al Bilancio di previsione finanziario 2023/2024/2025, il DUPS, la nota integrativa, il 
piano degli indicatori e tutti i documenti allo stesso allegati, ai provvedimenti di adozione 
del Consiglio Comunale; 
 

P R O P O N E  

 

1) Di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2023/2024/2025, redatto secondo gli 

schemi di cui all’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, nelle risultanze finali che si riportano nel 

seguente prospetto: 

ENTRATE 

Cassa  

Anno di 

riferimento del 

bilancio 2023 

Competenza 

Anno di 

riferimento del 

bilancio 2023 

Competenza 

 

Anno 2024 

Competenza 

 

Anno 2025 

 

Fondo di cassa presunto all’inizio 

dell’esercizio 700.000,00 0,00 0,00 0,00 

 

Utilizzo avanzo di amministrazione 

vincolato  0,00 0,00 0,00 

 

Fondo Pluriennale Vincolato  277.655,00 0,00 0,00 

Titolo 1 – Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 295.757,00 295.757,00 298.487,93 298.573,78 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 5.085,00 5.085,00 5.135,85 5.135,85 

Titolo 3 – Entrate extratributarie 46.400,00 46.400,00 46.864,00 46.864,00 

Titolo 4 – Entrate in conto capitale 1.288.538,49 925.352,00 934.605,52 935.908,42 

Titolo 5 – Entrate da riduzione di attività 

finanziare 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Totale entrate finali 1.635.780,49 1.272.594,00 1.285.093,30 1.286.482,05 

Titolo 6 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 – Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 1.000,00 1.000,00 1.010,00 1.010,00 
Titolo 9 – Entrate per conto di terzi e 235.232,71 235.232,71 237.089,67 237.089,67 



partite di giro 

Totale titoli 1.872.013,20 1.508.826,71 1.523.192,97 1.524.581,72 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.572.013,20 1.786.481,71 1.523.192,97 1.524.581,72 

Fondo di cassa finale presunto 5.717,70    

 

 

SPESE 

Cassa  

Anno di 

riferimento del 

bilancio 2023 

Competenza 

Anno di 

riferimento del 

bilancio 2023 

Competenza 

 

Anno 2024 

Competenza 

 

Anno 2025 

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

 

Titolo 1 – Spese correnti 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

676.297,38 

0,00 
337.569,00 

0,00 

340.718,05 

0,00 
340.803,90 

0,00 

 

Titolo 2 – Spese in conto capitale 

- di cui fondo pluriennale vincolato 

1.643.720,27 

0,00 
1.203.007,00 

0,00 
934.605,52 

0,00 
935.908,42 

0,00 

 

Titolo 3 – Spese per incremento di attività 

finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

Totale spese finali 2.320.017,65 1.540.576,00 1.275.323,57 1.276.712,32 

 

Titolo 4 – Rimborso di prestiti 9.673,00 9.673,00 9.769,73 9.769,73 

 

Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da 

istituto tesoriere/cassiere 1.000,00 1.000,00 1.010,00 1.010,00 

 

Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di 

giro 235.604,85 235.232,71 237.089,67 237.089,67 

 

Totale titoli 2.566.295,50 1.786.481,71 1.523.192,97 1.524.581,72 

 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.566.295,50 1.786.481,71 1.523.192,97 1.524.581,72 

 

2) Di dare atto che risultano stabilite  per l’anno 2023 le aliquote e le detrazioni: 
dell’imposta municipale propria (IMU), fatta eccezione per gli immobili merce che sono 
esenti da IMU ai sensi dell’art. 1, comma 751 della Legge n. 160/2019; e l’aliquota 
dell’addizionale comunale Irpef; 
 
3) Di approvare la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 
2023/2024/2025; 
 
4) Di approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli 
schemi di cui al Decreto del Ministero dell’Interno del 23/12/2015; 
 
5) Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco 
annuale 2023 di cui al titolo II della spesa del Bilancio di previsione finanziario 
2023/2024/2025; 
 
6) Di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per importi unitari 
pari o superiori ai 40.000,00 euro: non necessario; 



7) Di dare atto che non occorre procedere alla verifica delle quantità e qualità di aree e 
fabbricati che potranno essere ceduti in proprietà o diritti di superficie ai sensi delle Leggi 
167/62 e 457/78, in quanto il Comune non né possiede; 
 
8) Di dare atto che il Revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere in data 
21.02./2023; 
 
9) Di avvalersi della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato per l’anno 2023, 
previsto dal comma 3, art. 233 bis del TUEL; 
 
10) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario 2023/2024/2025 verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22.09.2014; 
 
11) Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2023/2024/2025 verrà trasmesso 
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione, 
secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12.05.2016 : 
l’invio dei dati alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo 
previsto dall’art. 227 comma 6 del D.Lgs. 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte 
dei Conti; 
 
12) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione; 
 
Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art.49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 
 
Dopo ampia e serena discussione; 
 
Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi: 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente 
riportata. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 

FERRARIS DAVIDE 
 

_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mollia dott.ssa Antonella 

 
________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal _________________________ al _________________________ come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li _________________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Durio dott.ssa Carmen 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24-feb-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



 

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 
 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile Firma 

VISTO PER 
LA 
COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai 
sensi dell’art. 153, 
5° comma del 
D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267, la 
regolarità 
contabile in ordine 
alla copertura 
finanziaria del 
presente atto. 

Favorevole 23/02/2023 Agnesina Claudio  
___________ 

 


